Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à atriz Fernanda Torres, que, com

seu inegável talento e dedicação à arte, conquistou um feito inédito para o Brasil

ao receber o Globo de Ouro, um dos prêmios mais prestigiados da indústria

cinematográfica e televisiva mundial, parabéns, e aplausos pelo conjunto de sua

obra e, em especial, pela sua atuação no filme “Ainda Estou Aqui”, do Diretor Walter

Salles, retratando Eunice Paiva, esposa do Deputado desaparecido Rubens Paiva.

Senhor Presidente, por ser um Ato Público e  um Acontecimento de

Alta Significação  Internacional,  requeiro,  nos termos do art. 222 parágrafo 1° do

RISF, que após sua aprovação pelo Plenário desta Casa, esse Voto seja encaminhado

em nome do Senado Federal

JUSTIFICAÇÃO

A atriz Fernanda Torres, com uma carreira brilhante que atravessa

várias décadas, é um dos maiores ícones da dramaturgia brasileira. Sua trajetória,

marcada por personagens profundos e inesquecíveis, que nos fizeram rir e chorar,

e a coloca como uma das mais talentosas e respeitadas atrizes de sua geração.

O reconhecimento de seu talento foi merecidamente coroado com o

prêmio Globo de Ouro de Melhor Atriz em filme de Drama pela sua atuação no já

histórico filme “Ainda estou aqui”.

S
F

/
2

5
5

7
0

.
7

8
6

1
8

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Leila Barros e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3574285261

00005/2025
RQS

Este prêmio não apenas reforça a excelência de seu trabalho, mas

também evidencia a importância de Fernanda Torres no cenário artístico nacional

e internacional. Sua atuação, sempre cheia de sensibilidade e dedicação, tem sido

uma constante fonte de inspiração para novos talentos e para todos aqueles que

apreciam a arte da interpretação.

Diante dessa relevante conquista, torna-se merecedora de uma justa

homenagem, que não só reconhece sua contribuição à cultura brasileira, mas

também celebra a profundidade e a riqueza de seu trabalho no teatro, no cinema

e na televisão. Tal homenagem seria uma maneira de expressar o nosso respeito

e gratidão por sua arte, que enriquece e emociona o público há tantos anos.

Neste sentido, solicitamos o apoio de todos os pares para esta devida homenagem,

apresentando um voto de aplauso à atriz Fernanda Torres, em reconhecimento à

sua contribuição inestimável para a cultura e para as artes dramáticas no Brasil,

representada no merecido prêmio Globo de Ouro a ela conferido.

Sala das Sessões, 6 de janeiro de 2025.

Senadora Leila Barros
(PDT - DF)

S
F

/
2

5
5

7
0

.
7

8
6

1
8

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Leila Barros e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3574285261

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Voto de aplauso Fernanda Torres 3

Assinam eletronicamente o documento SF255707861804, em ordem

cronológica:

1. Sen. Leila Barros

2. Sen. Jussara Lima

3. Sen. Weverton

4. Sen. Professora Dorinha Seabra

5. Sen. Soraya Thronicke

6. Sen. Augusta Brito

7. Sen. Jader Barbalho

8. Sen. Mara Gabrilli

9. Sen. Marcelo Castro

10. Sen. Teresa Leitão

11. Sen. Ivete da Silveira

12. Sen. Fabiano Contarato

13. Sen. Plínio Valério

14. Sen. Humberto Costa

15. Sen. Daniella Ribeiro

16. Sen. Zenaide Maia

17. Sen. Eliziane Gama

18. Sen. Jorge Kajuru

19. Sen. Flávio Arns

20. Sen. Izalci Lucas

21. Sen. Sergio Moro

22. Sen. Paulo Paim

23. Sen. Margareth Buzetti

24. Sen. Cleitinho

25. Sen. Ana Paula Lobato

26. Sen. Efraim Filho

27. Sen. Mecias de Jesus

28. Sen. Styvenson Valentim

29. Sen. Sérgio Petecão

30. Sen. Rogério Carvalho

31. Sen. Wellington Fagundes